佛 山 市 工 业 和 信 息 化 局

佛山市工业和信息化局关于开展大型骨干企业
扶持资金项目申报工作的通知

各区工业和信息化主管部门：

为加快培育一批具有国际竞争力的大型骨干企业，促进产业

转型升级，建设制造业创新高地，推动工业经济高质量发展，根

据《佛山市推动大型骨干企业发展扶持办法（2021-2023年）》

（佛工信〔2022〕5 号），现组织开展佛山市大型骨干企业扶持

资金项目申报工作。有关事项通知如下：

一、支持范围

对 2021 年佛山市主营业务收入首次超过 100 亿元、500 亿

元、1000 亿元的大型骨干企业进行奖励。主营业务收入超过 100

亿元的企业（集团）最高奖励 1,000 万元；超过 500亿元的企业

（集团）最高奖励 5,000 万元；超过 1,000 亿元的企业（集团）

最高奖励 1 亿元。对于第二产业（制造业）的企业，最高按相应

档次的 100%全额执行；对于第一、第二（非制造业）、第三产

业的企业，最高按相应档次的 30%额度执行。如获奖企业发生跨

依申请公开 佛工信函〔2022〕804号

加 急

— 2 —

区经营，区级奖励部分按照企业在各区纳税额比例分配。

二、申报条件

申请佛山市大型骨干企业扶持资金项目的企业须符合以下

条件：

1.申报单位在佛山市内注册，具有独立法人资格、依法纳税，

对当地财政贡献突出；

2.申报单位 2021 年度主营业务收入首次超过 100 亿元、500

亿元或 1,000亿元。

3.申报单位 2019-2021 年度主营业务收入复合增长率不低

于 3%。计算公式： 1/ －ＢＡ ,Ａ是 2021 年度的主营业务收入，B

是企业 2019 年度的主营业务收入。

4.申报单位 2021 年度纳税的地区留成部分（含市区两级，

按入库日期核算金额为准）须高于相应申报档次的最高奖励额

度。

5.依据《佛山市人民政府关于印发佛山市推动民营企业跨越

发展扶持办法的通知》（佛府函〔2013〕17 号），已获得超 100

亿元、超 500亿元、超 1，000亿元相应档次财政奖励的企业（集

团），视为已获得奖补，不得申请大型骨干企业同档次及以下档

次奖补。

6.市内跨区经营的企业（集团）、合并报表组建集团的骨干

企业按总部所在区进行申报。

7.申报单位近 5 年以来未发生重大安全、环保、质量事故，

— 3 —

不存在失信行为（以信用中国网 https://credit.gd.gov.cn 查

询结果为准），在专项资金管理、专项审计、绩效评价、监督检

查等方面未出现违法违规情况，不存在未按期完成财政专项资金

扶持项目验收的情况。若申报单位存在上述情况，不得申请大型

骨干企业奖补。

三、申报材料

申报材料（包括但不限于以下内容）：

1. 申报书（附件 2）；

2. 营业执照复印件；

3. 市场监督管理部门出具的企业机读档案登记资料（2021

年度）；

4. 有资质的会计师事务所出具的企业年度审计报告（2019、

2020、2021 年度）；

5. 税务部门出具的完税证明（2021年度，按入库日期提供）；

6. 绩效目标申报表（附件 3）；

7. 信 用 中 国 网 站 出 具 的 企 业 信 用 信 息 报 告

（https://credit.gd.gov.cn）；

8. 如申报单位以集团合并报表申报，须提供市场监督管理

部门出具的子公司的企业机读档案登记资料（2021 年度）、营

业执照复印件和税务部门出具的子公司的完税证明（2021 年度，

按入库日期提供）。

四、申报程序

— 4 —

1. 提交材料。符合申报条件的企业应按照申报要求和申报

材料顺序，于 12月 14 日前将有关材料上传至“佛山扶持通”平

台（fsfczj.foshan.gov.cn）。

2. 材料初审。各区工业和信息化主管部门在“佛山扶持通”

平台上对项目申报材料进行审核，出具审核意见，并将审核结果

通知项目申报单位。审核内容包括但不限于：申报材料是否规范、

完整，对于要件不齐全的，应要求项目单位限期补充材料，限期

内未能补充的当作要件不齐处理；申报单位是否存在信用不良或

违法违纪情况、是否存在到期未验收情况；绩效目标是否完整、

明确、规范；是否符合申报条件等。

3. 申报单位报送材料。项目通过区工业和信息化主管部门

网上审核后，申报单位应通过“佛山扶持通”平台打印纸质版材

料，并报送区工业和信息化主管部门（市工业和信息化局收一式

三份，如各区另有要求，请另行通知）。申报材料统一采用 A4

纸双面打印或复印，必须编制页码、目录，胶装装订成册。申报

单位须在申报书封面、申报承诺书、申报单位认为必要的材料处

加盖公章，申报书侧面加盖骑缝章。材料中所有复印件均须注明

“与原件相符”字样。纸质申报材料提交后，不接受申报单位对

已提交的申报材料进行补充、修改。若申报材料中存在字迹模糊、

无法辨别的内容，其责任及后果由申报单位自行承担。

4. 各区工业和信息化部门报送材料。各区工业和信息化部

门对企业纸质材料核查无误后，在企业申报书封面及内页“推荐

— 5 —

部门（区级工业和信息化主管部门）意见”处加盖单位公章，并

于 2023 年 1 月 6 日前将经审核的申报材料（一式三份）、2021

年佛山市大型骨干企业扶持资金项目申报汇总表（见附件 4）报

送至市工业和信息化局工业发展科。逾期不予受理。

5. 数据核查。市税务局对有关企业在佛山市及各区的税收

数据进行核查。

6. 项目评审。市工业和信息化局委托第三方机构组织专家

采取书面评审、现场核查等方式开展项目评审，并根据评审结果

拟定资金支持项目名单、核定奖补金额，制订奖补方案。所有申

报单位均需接受现场核查，拒不接受现场核查的企业将被取消申

请大型骨干企业扶持资金的资格。

7. 征求意见及公示。市工业和信息化局将大型骨干企业奖

补方案发各区人民政府及市财政局、市税务局等有关部门征求意

见，并根据反馈意见修改完善后在“佛山扶持通”平台进行公示，

公示期不少于 7 天。公示期间，任何单位和个人对公示内容有异

议的，需提交相关证明材料，由市工业和信息化局负责对异议进

行审查。

8. 审批拨付。公示期满无异议或异议不成立的，市工业和

信息化局将大型骨干企业拟奖补方案报送市人民政府审批。经审

批同意后，由市、区财政部门按照方案及市、区有关资金管理办

法拨付资金。

— 6 —

附件：1.佛山市推动大型骨干企业发展扶持办法

（2021-2023 年）

2.佛山市大型骨干企业扶持资金项目申报书

3.企业（集团）2021 年度绩效目标申报表

4.2021 年佛山市大型骨干企业扶持资金项目申

报汇总表

佛山市工业和信息化局

2022 年 11 月 24 日

（联系人：徐铟埼，联系电话：83981171）

	附件：1.佛山市推动大型骨干企业发展扶持办法
	（2021-2023年）
	2.佛山市大型骨干企业扶持资金项目申报书
	3.企业（集团）2021年度绩效目标申报表
	4.2021年佛山市大型骨干企业扶持资金项目申
	                     佛山市工业和信息化局
	                      2022年11月24日